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MEMO: 153/2019 Cantagalo, 24 de Abril de 2019.

Para: Departamento de Licitacao

De: Secretaria M. de Assisténcia Social

é.«.

Ls

Solicitamos a abertura de dispensa de licitagdo, visando a contratagéo
de empresa para realizagdo de apresentagdo teatral para criangas e
adolescentes inclusas no Cadastro Unico, Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos e demais projetos sociais, em aluséo ao 18 de
maio - Dia Nacional de Combate aoc Abuso e a Exploragdo Sexual contra
Criangas e Adolescentes. Segue em anexo trés orgcamentos, projeto bdsico
executivo e demais documentos.

Sem mais, me coloco a disposicdo para demais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Giselle tos Thome
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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SOLICITACAO DE COTAGAO DE PRECOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE C

i

i 1-IDENTIFICACAO DO INTERESSADO: RAFAEL OCHOA

2-RAZAO SOCIAL: RAFAEL OCHOA PRODUCGOES ARTISTICAS LTDA
3-REPRESENTANTE E CARGO: RAFAEL OCHOA ~ REPRESENTANTE LEGAL
4-CNPJ: 26.529.632/0001-30 ‘
5-ENDEREGO: RUA MANOEL DE MACEDO, 226, ZONA 07 ~ MARINGA-PR
6-TEL/FAX: (44)3026-4614

i
%
i
i

Caontratagdo de empresa para apresentagao teatral

Iltem | QTDE PRODUTO RSUN | RS Total

ESPETACULO ABORDANDO O TEMA, VIOLENCIA SEXUAL | R$2.700,00 R$5.400,00
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES, ATRAVES DE
ALEGORIAS, DEVENDO SER REALIZADO DE FORMA
1 2 LUDICA, POREM CAPAZ DE PROVOCAR REFLEXOES SOBRE
O TEMA, POSSUINDO UMA DURACAO MINIMA DA
APRESENTACAQ DE 40 MINUTOS.

EVENTO A SER REALIZADO NO DIA 10 DE MAIO DE 2019,

SENDO O MESMO  ORGANIZADO EM DUAS
APRESENTACOES:

12- NO PERIODO DA MANHA AS 9h00;
2% - NO PERIODO DA TARDE AS 14h30.

| Valor Total R$5.400,00 1

VALDIDADE DA PROPOSTA: 180 DIAS.

MARINGA, 23 DE ABRIL DE 2019
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SOLICITACAO DE COTACAO DE PREGOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTROPEROEA Liciacss
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1-IDENTIFICACAQ DO INTERESSADO: BEN HUR PRADO

2-RAZAO SOCIAL: BEN HUR PRODUCGES ARTISTICAS LTDA
3-REPRESENTANTE E CARGO: BEM HUR PRADO —~ REPRESENTANTE LEGAL
4-CNPJ; 56.469.216/0001-55

5-ENDEREGO: RUA SAINT HILAIRE, 1937, ZONA 05 - MARINGA PR
6-TEL/FAX: (44)99935-3883

Contratacdo de empresa para apresentagao teatral
item | QTDE PRODUTO RS UN RS Total
ESPETACULO ABORDANDO O TEMA, VIOLENCIA SEXUAL | R$3.000,00 R$6.000,00
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES, ATRAVES DE
ALEGORIAS, DEVENDO SER REALIZADO DE FORMA
1 2 LUDICA, POREM CAPAZ DE PROVOCAR REFLEXOES SOBRE
O TEMA, POSSUINDO UMA DURACAC MINIMA DA
APRESENTACAQ DE 40 MINUTOS.,
EVENTO A SER REALIZADO NO DIA 16 DE MAIO DE 2019,
SENDO O  MESMO  ORGANIZADG EM  DUAS
APRESENTACOES:
12 - NO PERIODO DA MANHA AS 9h00;
22 - NO PERIODO DA TARDE AS 14h30.

Valor Total | R$6.000,00

56,469 2161050185
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VALDIDADE DA PROPOSTA: 180 DIAS.

MARINGA, 23 DE ABRIL DE 2019
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SOUCITACAO DE COTACAO DE PRECOS - PREFEITURA MUNICIPAL DEICANT&G

Prefeitura Municipal de Canlagaio

Jaigdo

1-IDENTIFICAGAO DO INTERESSADO: NAGELA TEREZINHA DE SOUZA
2-RAZAO SOCIAL: RS PRODUCGES ARTISTICAS LTDA

3-REPRESENTANTE E CARGO: NAGELA TEREZINHA DE SOUZA — REPRESENTANTE LEGAL
4-CNPJ: 21.330.069/0001-53

5-ENDEREGO: RUA PION. JOSE RAIMUNDO DE OLIVEIRA, 71, JD. SAO SILVESTRE -

MARINGA-PR

6-TEL/FAX: (44)95703-2801

Contratagdo de empresa para apresentagdo teatral

Itern QTDE

PRODUTO

RS UN

RS Total

ESPETACULO ABORDANDO O TEMA, VIOLENCIA SEXUAL
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES, ATRAVES DE
ALEGORIAS, DEVENDO SER REALIZADO DE FORMA
LUDICA, POREM CAPAZ DE PROVOCAR REFLEXOES SOBRE
O TEMA, POSSUINDO UMA DURACAO MINIMA DA
APRESENTACAC DE 40 MINUTOS.

EVENTO A SER REALIZADO NO DIA 10 DE MAIO DE 2019,
SENDO O  MESMO  ORGANIZADO EM  DUAS
APRESENTACOES:

12 - NO PERIODO DA MANHA AS 9h00:

22 . NO PERIODO DA TARDE AS 14h30.

R$2.900,00

R$5.800,00

Valor Total

R$5.800,00

VALDIDADE DA PROPOSTA: 180 DIAS.

MARINGA, 23 DE ABRIL DE 2019
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S ak Prefeitura do Municipio de Cartegaigess+.cas
. @ ESTADO PARANA L S

CNP) 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP; 85160-000 - Fone; 42 3636-1185

ANEXO 1 - PROJETO BASICO/EXECUTIVOQ

1. INFORMACOES TECNICAS SOBRE A CONTRATACAO:

Item |Descricdo Qtd |Apres.| R$Un | RS Total

ESPETACULO ABORDANDO O TEMA, VIOLENCIA
SEXUAL CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES,
ATRAVES DE ALEGORIAS, DEVENDO SER
REALIZADO DE FORMA LUDICA, POREM CAPAZ DE
PROVOCAR REFLEXOES SOBRE O TEMA,
POSSUINDO UMA DURACAQO MINIMA DA
01 | APRESENTACAO DE 40 MINUTOS. 02 [ SEVR | 2.700,00 | 5.400,00

EVENTQ ESTE ORGANIZADO EM  DUAS|
APRESENTACOES:

2. NO PERIODO DA MANHA AS 9h00;
a_ NO PERIODO DA TARDE AS 14h30.

Total 5.400,00

Objeto: APRESENTACAO TEATRAL, EM ALUSAO AO DIA NACIONAL DE COMBATE AO
ABUSO E A EXPLORACAO SEXUAL CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES, 18 DE MAIO.

2. DO PRECO:

Foram realizadas cotagbes de precos junto a trés empresas, sendo que a
empresa RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, apresentou a melhor
proposta, no montante de R$ 5.400,00 (cinco mil quinhentos e quatrocentos reais), para
arealizacdo de duas apresentacdes teatral.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE FATICA DA CONTRATACAO:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social tem por missdo, nos
 termos da Politica Nacional de Assisténcia Social, a protegio de criancas e
adolescentes em situacdo de vulnerabilidade, realizando eventos que
visem a interag¢dao entre os usudrios fortalecendo os vinculos familiares e
sociais. Por isso, a Secretaria proporcionara apresentacdo teatral para
criancas e adolescentes inclusas no Cadastro Unico, Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e demais projetos sociais,
buscando a conscientizacdo a cerca do tema abordado.




Prefeitura Municipal de Cantiagala
Entado do Farand

Prefeitura do Municipio de Caftataianz ™|

ESTADC PARANA -

CNPJ 78.279.981 /0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: B5160-000 - Fone: 42 3636-1185

De acordo com a Lei 8.666/93 que autoriza a contratagdo direta
para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite... inciso 1l do art. 24 da Lei 8.666/93, tendo em vista que a
contratacdo necessaria é de valor inferior a R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Serd realizada a contrata¢do através de Dispensa de Licitagdo, com
pesquisa realizada, verificando-se se os valores apresentados estao em
conformidade com os praticados no mercado, e se apresentam de maneira
vantajosa para a Administracdo, inclusive, quanto as condi¢des de
fornecimento. A Prefeitura Municipal de Cantagalo justifica o
procedimento de Dispensa de Licitacdo com base no Artigo 24, do inciso 11
da Lei 8.666/93 de 21/06/93, comunicando a contratagio de apresentacio
teatral voltada a prevengido do abuso e exploracio sexual de criangas e
adolescentes. Por estas razdes, compreende-se que a devida contratagdo
atendo o disposto no Artigo 24, inciso 11, da Lei n? 8.666/93, e de forma a
cumprir o disposto no art. 26, da mesma lei apresentamos a presente
justificativa.

5. PRAZOS DE EXECUCAQ

A apresentacdo Teatral em alusdo ao 18 de maio - Dia Nacional de
Combate e o Abuso e a Exploraciao Sexual contra Criangas e
Adolescentes serd realizada no dia 10 de maio a partir das 9h00.

o. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento dar-se-&4 por meio de depésito bancario em até 30
(trinta) dias apds a entrega da nota fiscal pela proponente contratada.

GISELL TOSTHOME
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/11/2016 15:43 SOBR N* 41108143574.
v PRUTOCOLO: 167372246 DE 11/11/2016. CODIGO DE VERIFICACAQ:
r_—l' 11602474387 . HIRE: 41108143574,
* JUNTA COMERCLAL L RAFAEL OCHOA PRODUCSES ARTISTICAS
DS Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/11/2016
www ompresafacil pr.gov.br
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PRRANA - SEDE
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25/02/2019 Comprovante de Inscrigao e de Situagae Cadastral

Prefeliura Municipat de Cantagalo
ica i 3 Esiado do P
Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral ORATIS s A pae S LISIGE
- - C e e e . B e T Tt T = T I Ee RN -1 | 1 ﬁﬁ
Contribuinte, L —

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informacgdo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMER®D DE INSCRIGAQ A DATA DE ABERTURA
26,529.632/0001-30 COMPROVANTE Dg;gig?:fpﬁ_o E DE SITUAGAO 11111/2016

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS

TITULD DQ ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HERTHIHE ME

~ODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
. 30.01-3-01 - Produgio teatral

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

60.10-1-00 - Atividades de radio

60.21-7-00 - Atividades de televisao aberta

§5.92-9-.01 - Ensino de danga

§5.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

85.92-9-03 - Ensino de musica

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99.6-05 - Cursos preparatérios para ¢congursos

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

90.01-8-02 - Produgdc musical

90.01-9-03 - Producao de espeticulos de danga

90.01-9-04 - Producio de espetaculos circenses, de marionetes e similares

90.01-2-05 - Produgédc de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo ¢ de iluminagao

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente
90.03-5-00 - Gestio de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas
93.29-8-99 - Outras atividades de recreagdo e lazer nao especificadas anteriormente

CADIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

_OGRADOURD NUWMERO COMPLEMENTO

R MANQEL DE MACEDO 226 APT 603
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
§7.020-240 ZONA 07 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTAEILIDADEMONDEC@HQTMAIL.COM (44) 3015-2367

ENTE FERDERATIVO RESFONSAVEL (EFR)

wHEdE

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 11/11/2016

WMOTIVD DE SITUACAD CADASTRAL

BITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

LELT Ik deise s

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 25/02/2019 as 14:18.48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consulta QSA / Capital Social | ' Voltar

b bn seumemonse e e

hitp:fiwwwe receita fazenda.gov.br/PesscaJduridicatCNPJ/enpreva/Cnpreva_Solicitacao.asp 12
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08/04/2015 Comprovante de Inscrigo no CPF

MINISTERIO DA FAZENDA

- A
Receta Federal
Cadastro de Possoss Fisicas

CONMPROVANTE DE INSCRIGAO

NOmero

072.711.039-02

Nome

RAFAEL OCHOA

Nascimento
18/05/1990
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAQ 3

CODIGO DE CONTROLE
218D.AC04.7BBC.BA3E

A autenticidade deste comprovante devera
ser contirmada na Internet, no enderego

www.receita.fazenda.gov.br

Comprovante emitido pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil
as 14:50:30 do dia 08/04/2015 (hora e data de Brasilia)
digito verificador: 00

hitp:ffwww.receita fazenda gov.br/Aplicacoes/ATCTA/CPFImpressacComprovanteimpressacExibir asp

Frefaitura Munician! de Cantigaio
Estidn to Pamas

Departamento de ﬂai o Lisi{agh.
Flg.:

Visto:
-.‘—-n-__________‘_'-‘-__"—

171




14/01/2019 Certidao internet Prefeitura Municipal de Cantugzio
Extaio do Parang

BRASIL Acesso a informacio Participe Servigos E%‘Em'é’g#&“ ci%@.ﬁ,gh_idmo

Visto:

' " CERTIDAO

,.‘\” Receita Federal

g
s ?' MINISTERIO DA FAZENDA
¥- Secretaria da Receita Federal do Brasil
i2: Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS
CNPJ: 26.529.632/0001-30 ’

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacicnal cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidac e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:12:42 do dia 14/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 13/07/2019.

Cadigo de controle da certidao: 201F.4DDB.ACCD.6958

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Preparar pagina

Nova Consulta BaPE T pFAseRy

http:#servicos receita.fazenda.gov.brfServicos/certidao/CNDConjuntalnter/EmiteCertidaointernet.asp?ni=26529632000130&passagens=1&tipo=1 1/1
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CAIA ECONGMICA FEDERAL

Certificada de Reguiaridade do FGTS - CRF

Inscrigao: 26529632/0001-30
Razdo Social: RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS ME
Enderecgo: R MANQEL DE MACEDO 226 APT 603 / ZONA 07 / MARINGA / PR / 87020-240

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagBes com o
FGTS.

Validade: 28/04/2019 3 27/05/2019

Certificagcdo Nimero: 2019042804360563947915
Informagdo obtida em 05/05/2019, as 11:36:17.

A utilizagdo deste Certificado para as fins previstos em Lei estd condicionada 3
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Preteitura Municipal de Cantagaia
Estadn do Famnd

Departamento de C a3 @ Liciagdo
T gl ,?I %—

FODEP. JUDICIARIO
JUSTEICA DT TRAZALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAFAEL CQCHQA PRODUCOES ARTISTICAS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 26,529.,632/0001-30
Certiddo n®: 166183578/2019
Expedicdo: 14/01/201%, as 10:29:20
Validade: 12/07/2019 - 180 {(cento e oitenta) dias, contadcs da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

26.529.632/0001-30, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resclugédo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sidoc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéao.

No caso de pessca juridica, a Certidic atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica.do Trabalho quanto as cbrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudiciailis trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publicc do
Trabalho cu Comissdo de Conciliacdoc Prévia.

BV tian & swrasvoes: omdtatst.oucub

L emmpeeeees




3 Prefei ~ —
Estado do Parana ] efeurs Muricioa e Cantigue
Secretaria de Estado da Fazenda ‘"’"I’“"‘e;l:_de Cgﬁseuaacao
Coordenacao da Receita do Estado VS e

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019345891-58

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  26.529.632/0001-30
Nome: CNPJ NAQ CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 14/05/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov br

Pagina 1 de 1
Emibdo via Infemet Publics (14/01/2018 10°16-52)




Prefeiturd Municipal de Cantagaio
E¢hbad do Faryrnd

Deparamanto de C $ @ Liciiagso
ESTADO DO PARANA | __\n_,g;mm_ﬁ

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 44344/2019

Certificamos, conforme requerido por RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS
'LTDA, CPF/CNPJ n° 26.529.632/0001-30, para fins DE LICITAGAO, que NAO
CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas n&o
tributarias, inscritos em divida ativa ou nao dos Cadastros Mobilidrios e Imaobiliarios) até a
presente data em nome de RAFAEL OCHOA PRODUGOES ARTISTICAS - ME,
CPF/CNPJ n° 26.529.632/0001-30, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 12/04/2019

Valida até:  11/07/2019

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017

Codigo de Autenticagao: E3AD9.0A7B9.207CFD69DA4F52A5B7ABSD

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb




Prefeitura Municipat de Cantagalo
Estado du Farand

PODER JUDICIARI|OQ |ronmostpmoicns

Visto__

Comarca de Maringa - Estado do Parana

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS

Praga Des. Franco Ferreira da Costa , s/n - CEP 87.013-900 - Telefone: (44) 3029-8871
Site: www .distribuidormaringa.com.br - Email: certidaodistribuidormga@gmail.com

CERTIDAO NEGATIVA

IS AMGINEC IR ATARCRI

Ndmero: 201903261021020088797

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada no enderego http://www. distribuidormaringa.com.br

" RUBENS AUGUSTO MONTEIRO WEFFORT **, Distribuidor e anexos da
Comarca de Maringa, Estado do Parana, etc...

CERTIFICA, apedido verbal de parte interessada, que revendo em o
Cartorio a seu cargo, os livios de registro e distribuicio de feitos CIVEIS, nos mesmos constatou a
INEXISTENCIA, de quaisquer pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS E RECUPERACAC JUDICIAL e
EXTRAJUDICIAL (Lei n® 11,101/2005) contra:

RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS ME
CNPJ: 26.529.632/0001-30

Observagdes;

Nao Ha.

*** Buscas Efetuadas nos Uitimos 20 anos
*** Esta CERTIDAQ ndo aponta, ordinariamente, os processos em gue a pessoa cujo nome fof pesquisado figura como Autor{a).

**% CERTIDAO EMITIDA POR PROCESSO ELETRONICO COM BASE NA LEI 11.419 DE 19.12.2006, **%*
*%* EMOLUMENTOS -> VALOR DA CERTIDAO: R$ 32,73 = 155 VRC - R$ 0,65 = ISSQN 2% **%

O referido é verdade e da fé.

Maringd, terga-feira, 26 de margo de 2018,

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS DE MARINGA/PR
assinado digitalmente

P3gina 1 de 1




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARI
: . Estado do Parana - v T
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 5 &
GERENCIA DE TRIBUTOS MOBILIARIOS

L e
4

Cadastro 181964 C.N.P.JJCPF. 26529632000130

[ iNSCRIQﬁO'DE‘?RESTADQRES DIE‘SERV!(I}OS
RAFAEL OCHOA PRODUGCOES ARTISTICAS - ME

[Conforme Protocoio N® 71159 30/11/2016, Concede

[ Localizagao Zona /| Quadra [/ Dala
RUA MANOEL DE MACEDO, 226 07 110A 005
SIS EIRCAL 9T 0600 Cadastro Imobiliario
7257668

Atividade

COMPANHIA DE TEATRO, PROMOCAQ E ORGANIZACAQ DE EVENTOS, ENSING DE TECNICAS DE D!REQ?xO
E MONTAGENS DE ESPETACULOS TEATRAIS, PRODUCAQ E ARRANJC MUSICAL, ARTES CENICAS,
CONJUNTO MUSICAL, ORGANIZACAD DE EVENTOS MUSICAIS, COMPOSICAQ DE PARTITURAS,
PRODUCAO DE ESPETACULOS DE DANGA, PRODUCAQ DE ESPETACULOS CIRCENSES, MARIONETES E

Observacoss j erte s Tk Mobiliari
ESTA INSCRIGAC NAO DA DIREITO A EXECUGAD DA REFERIDA CRIERER L DSNERIIRE
ATIVIDADE NG | OCAL ACIVA. o
..CONTINUACAD DA ATIVIDADE NO VERSO... % <V
T,
Poiyguara Rodsigues Pintente!

—

Expedido em 02 de dezembro de 2018

A LN RIMVEN



. Prefeitura Municipal de Cantagalo

i b ek i A £ it T v Akl 3 s s i o s abhe seaRd LA | Ao LA Ak s e i et Al 8

Estacky do Parand

Depadam';::m a lickagin
" FANTOCHES. ATIVIDADES DE TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAMSGERENCIAT |
SERVICOS DE PALESTRANTE L CURSOS DE APERFEICCAMENTO PROFISSIONAL, ATIVIDADE DE
VENDA DE ESPACOS PUBLICITARIO EM CANAL DE TELEVISAQ ABERTA, PRODUCAO DE PROGRAMAS

DE TELEVISAO EM ESTUDIO DE TV, PRODUCAQ E DIFUSAC DE PROGRAMAS DE TV ABERTA, CURSOS

DE DANCA E BALLET, VENDA DE ESPACO DE PROPAGANDA EM RADIO, ENSINO DE ARTES CENICAS |
TECNICAS DE DIRECAQ E MONTAGEM DE ESPETACULOS TEATRAIS, ATIVIDADES DE AULAS DE
MUSICA. ENSINO DE ARTESANATC. ESCULTURA £ PINTURA, ESPETACULO DE DANCA, ARTES
CENICAS DE DANCAS, EVENTO CULTURAL DE DANGCA, ESPETACULO DE RODEIO, SERVICOS DE SOM,
HLUMINAGCAO CENICAS, ATIVIDADES DE TELAO COM OPERADOR, SERVICOS DE CENOGRAFIA,
ROTEIROS, ESPETACULOS DE FOGOS DE ARTIFICIO, SOM E LUZ, MONTAGEM DE CENARIOS, CRIACAC

DE FIGURINOS, SERVICOS DE ENTRETENIMENTO INFANTIL, LOCACAO DE SITIOS DE LAZER, SHOWS

DE NATUREZA RECREACIONAL, GESTAO DE SALAS DE ESPETACULOS, SALA DE TEATRO, SALA DE
MUSICA, SALA DE SHOWS, AULAS DE INFORMATICA E TECNOLOGIAS DA INFORMAGAQ [ ACESSO A
INTERNET, ENSINO PARA CONCURSO, CURSOS DE DESENHOS, ESTAETICA, ROBOTICA E CULINARIA.

Let Complementar 677/2007

Art. 75. Quande ocorror o encerramento ou paralisacio das atividades, altoragéso do nome, do
firma, de razéo cu denominagio sccial, de localizacio ou de atividade, hem como mudanca
no guadre socielario, o coniribuinte deverd, no prazo de 30 (irinta) dias, formalizar g ocorrén.
cia do fato 4 repartic8o fazendéria, mediante a eniregs da documentagio fiscal.




Prefaitura Mynicipal de Cantagaio
Estado do Parana

GOVERNO DO PARANA

i : Oepartamento de 9 @ Liciiago
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA Fls.:m

Viste:

JUNTA COMERCIAL DO PARANA

SISTEMA INTEGRADC DE AUTOMAGAQ DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

CERTIDAO SIMPLIFICADA 001/ 001

Paaina:
Certlflcamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial ¢ s&0 vigentes

na data da sua expedigic.

Nome Empres;rial
RAFAEL OCHOA PRODUGCOES ARTISTICAS - ME

Natureza Juridica: EMPRESARIO

Data de Inicio
de Atividade

11/11/2016

Data de Arquivamento
do Ato de inscrigdo

11/11/2016

Namero de Identificacdo do Regist-rol de I CNEJ
Empresas - NIRE {Sede)

41108143574 I 26.529.632/0001-30

Endereco Completo (Logradouro, Ne e (Z_K_J;r:lalérﬁé_r;t_o, -é-a_irroiDistrimt“t;:"“a;i_éipio, UF, CEP)
RUA MANOEL DE MACEDO, 226 - APT 603, ZONA 07, MARINGA, PR, 87.020-240

Objeto

COMPANHIA DE TEATRO, PROMOCAQ E ORGANIZACAQ DE EVENTOS, ENSING DE TECNICAS DE DIRECAQ E
MONTAGENS DE ESPETACULQS TEATRAIS, PRODUCAOQ E ARRANJO MUSICAL, ARTES CENICAS, CONJUNTO MUSICAL,
ORGANIZACAQ DE EVENTOS MUSICAIS, COMPOSICAQ DE PARTITURAS, PRODUCAD DE ESPETACULOS DE DANCA,
PRODUCACQ DE ESPETACULQOS CIRCENSES, MARIONETES E FANTOCHES, ATIVIDADES DE TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, SERVICQS DE PALESTRANTE E CURSQS DE APERFEICOAMENTO
PROFISSIONAL, ATIVIDADE DE VENDA DE ESPACOS PUBLICITARIO EM CANAL DE TELEVISAO ABERTA, PRODUCAQ DE
PROGRAMAS DE TELEVISAQ EM ESTUDIO DE TV, PRODUCAD E DIFUSAQ DE PROGRAMAS DE TV ABERTA, CURSOS DE
DANCA E BALLET, VENDA DE ESPACO DE PROPAGANDA EM RADIO, ENSINO DE ARTES CENICAS E TECNICAS DE
DIRECAQ E MONTAGEM DE ESPETACULOS TEATRAIS, ATWIDADES DE AULAS DE MUSICA, ENSINOC DE ARTESANATO,
ESCULTURA E PINTURA, ESPETACULO DE DANCA, ARTES CENICAS DE DANCAS, EVENTO CULTURAL DE DANCA,
ESPETACULO DE RODEIO, SERVICOS DE SOM, ILUMINACAQ CENICAS, ATIVIDADES DE TELAQ COM OPERADOR,
SERVICOS DE CENOGRAFIA, ROTEIROS, ESPETACULOS DE FOGOS DE ARTIFICIO, SOM E LUZ, MONTAGEM DE
CENARIOS, CRIACAQ DE FIGUHINOS, SERVICOS DE ENTREFENIMENTO INFANTIL, LOCACAQ DE SITIOS DE LAZER,
SHOWS DE NATUREZA RECREACIONAL, GESTAO DE SALAS DE ESPETACULOS, SALA DE TEATRO, SALA DE MUSICA,
SALA DE SHOWS, AULAS DE INFORMATICA E TECNOLOGIAS DA INFORMACAQ E ACESSO A INTERNET, ENSINO PARA
CONCURSO, CURS0S DE DESENHOS, ESTETICA, ROBOTICA E CULINARIA.

Microempresa ou
Empresa de Pequeno Porte
{Lei n? 123/20086}

Microempresa

Caplital: R$ 20.000,00
{VINTE MIL REAIS)

titimo Arquivamento Situacao da Empresa

Data: 11/11/2016

Nimero; 20167372238

Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
Evento (s): ENQUADRAMENTQ DE MICROEMPRESA

REGISTRO ATIVO

Status
1408580408880 0000 008884048

Neme do Empresario
RAFAEL OCHOA

Identidade: 83789387.SSP/PR
Estado Civil: Solteiro

Regime de Bens:

CPF: 072.711.039-02

Nao Informado

CURITIBA - PR. 26 de marco de 2019

*1918491 4

LEANDRC MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO GERAL

m Coraiicadang

Para varificar a aulenticidade acesse www juntacomercial. pr.gov.br
e informe a numerg 191842154 na Consulta de Autenticidade
Consulta dispanivel por 30 dias

1 A1l e e nnded] 1 Jandormaca

Presicenion 0a Aepublics
Taza Cvil
Mexel da Paouddila 802 300 5,
i 22 de agosto de 2000,

Documents Assinado Digitalmeante 26/03/2019
Junta Comercial do Parana
CNPJ.77.968.170/0001-99

Vacé deve instalar o certificado da JUCEPAR

winmbmasran el me sosar Refmacrhfiam el s




Prefeitura do Municipio de C

ESTADO PARANA

Estedo do Parang

CNPJ 78.279.981 /0001-45

pal de Canlagaio |

Departamento de Wras elicitagdo
Fis.;

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85140-000 - Fone: 42 3636-1183

MEMORANDOQ INTERNO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITACAO

PARA: CoMISSAO DE LICITAGAO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PREFEITC MUNICIPAL

DaTA: 09 DE MAIO DE 2019.

PREZADOS,

Solicitamos que seja encaminhado procedimento, visando
a abertura de processo de dispensa de licitagdo, visando a contratagdo
de empresa para realiza¢dao da apresentacgdo teatral para tema alusivo
ao DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E A EXPLORACKO SEXUAL
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

Aproveitando a oportunidade, encaminhamos aos setores

competentes, para que procedam:

a) Analise da documentacdo pela comissao de licitagdo;

b) Indicagdo dos recursos de ordem orgamentaria para assegurar 0
pagamento da despesa pelo Departamentc de Contabilidade;

¢) Autorizacdo do Prefeito Municipal para a referida contratac¢ao.

Atenciosamente,

‘"'\

-~
e .r
'L_///
Eh oh Bra'n@éier‘&’

Departamento de Licitagdo

——r
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Prefeitura do Municipio de tantaga

ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/G001-45 :
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636- 1185

Memorando interno
De: Departamento de Contabilidade
Para: Departamento de Licitagdo e Contratos Co

Data: 09 de Maio de 2019,

Ref. Indicacio revisio orcamentéria CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
REALIZACAO DA APRESENTACAO TEATRAL PARA TEMA ALUSIVO A0 DIA
NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E A EXPLORACAO SEXUAL CONTRA CRIANCAS
E ADOLESCENTES. !

Prezado, '

Em aten¢o ao memorando expedido por Vossa Sénhoria, informamos a
existéncia de previsdo de recursos orgamentarios para assegufap o enquadramento
na acdo programatica PPA 2018/2021 e na Lei Orgamentéria'Aﬁual (LOA)
no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), sendo que o0s

recursos sao oriundos da seguinte previsao orgamentaria:

07.002.08.243.0701.2036 | 02530 | 3.3.90.39 | Outros Servigos Terceiros Pessoa || Fonte 10027
Juridica

Considerando que por se tratar de processo de dispensa de licitacdo,
informamos que esse departamento emitiu o empenho n°® 1139/2019 no dia
15/03/2019 no valor de R$ 3.900,00 (trés mil e novecentos reais) do‘ processo de
dispensa N° 05/2019 e tarnbém o empenho n°® 2170/2019 no dia 08/05/2019 no valor
de R$ 14.740,00 (quatorze mil, setecentos e quarenta reais) do processd de dispensa
N° 13/2019 ambos com a natureza da despesa: 3.3.90.39.23.00 - Festividades e
Homenagens, que conforme o plano de despesas para 0 ano de 2019 divulgado pelo
TCE-PR especifica essa classificagio como: “Registra o valor das despesas com servicos

utilizados na organizagdo de eventos, tais como: coquetéis, festas de congragamento,
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Prefeitiira do Municipio de Ca

ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45 .
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85150-000 - Fone: 42 3436-1185

recepedes e afins.” sendo essa a mesma natureza de despesa que serda empenhada o
presente objeto apds a conclusio da dispensa de licitagdo e demais tramites legais,
dessa forma, pede-se uma analise juridica do departamento de licitagGes e contratos
quanto o critério do limite de valor que o art. 24, Il da lei 8.666/93 estabelece,
considerando que ultrapassa no ano o valor de limite de dispensa se observado a
mesma natureza contdbil da despesa. |

Sem mais, esperamos ter atendido plénameﬁte vossa
solicitacdo.

Atenciosamente,

GABRIEL D EIRA PADILHA
CRC/PR 071699/0-1




Prefeitura do Municipio de Cartagalo:-=
ESTADO PARANA e g e

Fis.:
CNP1 78.279.981 f000'| -45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

Visto: N

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA APRESENTACAO
TEATRAL PARA TEMA ALUSIVO AO DIA NACIONAL DE COMBATE AO
ABUSO E A EXPLORACAQ SEXUAL CONTRA CRIANGAS E
ADOLESCENTES

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por cunho
CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA APRESENTAGAO TEATRAL PARA
TEMA ALUSIVO AO DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E A
EXPLORAGCAO SEXUAL CONTRA CRIANGAS E ADOLESCENTES,

mediante solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social tem por missdo, nos
termos da Politica Nacional de Assisténcia Social, a protec¢do de criancas e
adolescentes em situacdo de vulnerabilidade, realizando eventos que visem
a intera¢do entre os usudrios fortalecendo os vinculos familiares e sociais.
Por isso, a Secretaria proporcionard apresentagdo teatral para criangas e
adolescentes inclusas no Cadastro Unico, Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos e demais projetos sociais, buscando a
conscientizagdo a cerca do tema abordado.

Justifica-se tal procedimento com fundamento no inciso II do artigo
24 da Lei n¢ 8.666/93, em razao do valor.

II - DA DISPENSA DE LICITAGAQ

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
inciso XXI, da Constituigdo Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e alienagdes devem ocorrer por meio de
licitagdes. '

A licitagio foi o meic encontrado pela Administragdo Publica, para
tornar isondémica a participagdo de interessados em procedimentos que
visam suprir as necessidades dos d&rgdos publicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas mnos campos




_ ESTADO PARANA Etacd do Parans

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rue Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 4

mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e mnacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do
Artigo 37 da CF/1988:

(...

- “XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdio publica que assegure igualdade de condigdes
a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigactoes de pagamente, mantidas as condig¢des efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econbmica indispensdveis &
garantia do cumprimento das obrigagGes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entédo criada a Lei
Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de
Licitacdes e Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo ‘é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, ha aquisi¢bes e contratacdes que possuem caracterizagdes
especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagbes nos tramites
usuais, frustrando a realizagdo adequada das fungfes estatais,

Na ocorréncia de licitacdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu
exce¢des a regra, as Dispensas de Licitagbes e a Inexigibilidade de
Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido no
art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasido em que é
cabivel a dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

(...

IT - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para aliena¢des, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra cu
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

No caso em questio verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base
juridica no inciso II do art. 24 da Lei n® 8.666/93.

IIT - DA RAZAQ DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

 Prefeitura do Municipio de C Ty

Departamento de Compras & Liciagad
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Em anidlise aos presentes autos, observamos que foram realizadas
pesquisas de pregos junto a demais proponentes/empresas, tendo a Empresa
RAFAEL OCHOA PRODUGOES ARTISTICAS, CNPJ — 26.529.632/0001-30,
no valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), a qual
compreende a proposta de precos de menor valor.

A prestagdo de servigo disponibilizado pela empresa supracitada é
compativel e ndo apresenta diferenca que venha a influenciar na escolha,
ficando esta vinculada apenas a verificagdo do critério do menor prego.

O critério do menor pre¢o deve presidir a escolha do adjudicatario
direto como regra geral, e o meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do
respectivo processo pelo menos 03 (trés) propostas.

A despeito desta assertiva, o TCU ja se manifestou:

“adotar como regra a realizagio de coleta de pregos mnas
contratagdes de servigo e compras dispensadas de licitagdo com
fundamento no art. 24, inciso II, da lei n. 8.666/93” (Decisio n®
678/95-TCU-Plendrio, Rel. Min. Lincoln Magalhides da Rocha.
DOU de 28. 12.95, pag. 22.603).

“Proceda, quando da realizagdo de licitagdo, dispensa ou
inexigibilidade, & consulta de pre¢os correntes no mercado, ou
fixades por érgic oficial competente ou, ainda, constantes do
sistema de registro de pregos, em cumprimento ao disposto no art.
26, pardgrafo tniceo, inciso III, e art. 43, inciso IV, da Lei
8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento
licitatério ...)." Acérdao 1705/2003 Plendrio.

No caso em questdo verificamos, como jd foi dito, trata-se de situagdo
pertinente a Dispensa de Licitagdo. ‘

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, como
pode ser visto acima, a orientagio é que no caso de dispensa e
inexigibilidade seja obedecida & coleta de precos, que exige no minimo trés
propostas licitantes.

De acordo com a Lei 8.666/93, apds a cotagdo, verificado o menor
preco, adjudica-se o servigo aquele que possuir o menor prego, a habilitagdo
juridica, qualificagdo técmica, qualificagdo econdémico-financeira, e
regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em
seus incisos I, 11, 111, IV. _

Em relagio ao pre¢o ainda, verifica-se que o0s mesmos estdo
compativeis com a realidade do mercado em se tratando de produto ou
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servico similar, podendo a Administra¢do adquiri-lo sem qualquer afronta a
lei de regéncia dos certames licitatérios.

IV - DA JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Em analise aos autos, observamos que foram realizadas pesquisas de
precos junto a trés empresas do ramo, tendo a Empresa RAFAEL OCHOA
PRODUCOES ARTISTICAS, apresentado proposta de pregos de menor
valor, sendo estd a mais vantajosa para Administragio Publica.

V - DO FORNECEDOR

A empresa no caso em apenso para sacramentar a contratagdo é:
e RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS, inscrita no
CNPJ sob o n? 26.529.632/0001-30, no valor total de R$
5.400,00 {cinco mil e quatrocentos reais).

VI - DA HABILITAGCAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

O Art. 32 § 12 da Lei 8666/93 o0 qual prevé a dispensa de parte dos
documentos elencados nos art. 28 a 31 da referida legislacdo, entretanto
o art. 195, § 32 da Constituicdo da Replblica, estabelece que a “pessoa
juridica em débito com o sistema da seguridade social, como estabelecido
em lei, ndo poderd contratar com o Poder Publico nem dele receber
beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razdo pela qual sdo
anexados ao processo a documentacio compreendendo: Contrate Social, RG
e CPF do Sdcio Administrador, CND Federal, CRF do FGTS, CNDT, CND
Estadual, Municipal e faléncia e concordata, as quais se encontram em

situagio regular e habil para a contratacio, na presente data.

Cantagalo, 09 de maio de 2019.

& N a/’ o L/y}"\
kmar Alexanklre de Olivef?%m’ Riczgrdtgvdonqa ves da Silva

Yesidente da Comissao Licitagio Membro

<§g ?5.9 W indpon Ve dt M
E aRec}ovn randelero . Esdras Voletti de Mattos o=

Membro Membro
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MUNICIPIO DE CANTAGALO ESTADO DO
PARANA

Rua Cinderela, 379 — Planalto — CEP: 85160-000 - Cantagalo — PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

MEMORANDO

De: Departamento de Licitagdo e Contratos.
Para: Procuradoria Juridica

Data: 09 de maio de 2019,

REF.: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA APRESENTACAO TEATRAL PARA
TEMA ALUSIVO AO DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E A EXPLORACAO
SEXUAL CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

Sr. Procurador:

Tendo em vista a solicitagdo da Secretaria de Assisténcia Social,
encaminhamos para analise e parecer dessa Procuradoria, conforme
documentos em anexo.

Tendo em vista a Indicacio de Previsdo Orgamentdria para a
contratacdo, encaminhamos juntamente a este, Projeto Basico da Dispensa
de Licitacdo n? 05/2019 e 13/2019, para analise da natureza de despesa dos

objetos empenhados anteriormente.

\. (3\
: ) s ka5
NA REQLON BRANDELERO

DEPARTAMENTO DE LICITACAQ

Cordialmente,
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ANEXO I - PROJETO BASICQ/EXECUTIVO

1. Informacdes Técnicas Sobre a Contratacdo:

Item |Descrigio dos servicos Qtd V310I1‘{$Total

Contratacio de Empresa para realizacdo de Palestra

Show em alusido ao Dia Internacional da Mulher. 01 o050

01

A solicitacio acima se faz com fim de disponibilizar uma
atracao especial em comemoracdo ao Dia Internacional da Mulher
(8 de Mar¢o), para as mulheres inclusas nos servicos Soécio
Assistenciais e no Cadastro Unico de nosso Municipio.

Os servicos contratados consistem em uma apresentacgao de
Palestra Show com duracdo aproximada de 2 horas, onde serao
abordados assuntos referentes a relacionamento, motivacao,
felicidade, empoderamentc da mulher e incluindo ainda, uma
homenagem ao dia.

2, JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE FATICA DA CONTRATACAO:

Conforme ja especificado, a justificativa em pauta se resume
na necessidade da contracio dos servicos acima elencados, com fim
de proporcionar momentos de lazer e distracdo para as mulheres
do nosso Municipio, uma tarde distinta da rotina diaria de
trabalhos e cuidados domésticos,

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA DISPENSA DE
LICITACAO

Cumpre referir que sdo dois os fundamentos do
procedimento de contratagdo: licitacdo, de um lado, e contratagao
direta, de outro. No primeiro, a Administragdc pode lancar mao
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Vst

(conforme as circunstancias do caso concreto) das modalidades
concorréncia, tomada de precos, convite, pregéo, leildo e concurso.
No segundo, a contratagdo podera ter por fundamento as hipoteses
de: (i) licitagao dispensada previstas no artigo 17 da Lei §.666/93;
de (ii) dispensa de licitagdo regulada nos incisos do artigo 24 da
Lei 8.666/93: ou, ainda, as (iil) situac¢des de inexigibilidade
previstas no caput e nos incisos do artigo 25 da referida lei geral
de licitacoes.

Segundc se extrai dos autos, o objeto enquadra-se na
hipdtese de dispensa de licitacdo conforme o artigo 24, inciso 11, da
Lei n° 8.666/93: “Art. 24.  dispensavel a licitagao:

(.) 11 para outros servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s¢ vez;”

Para a incidéncia do referideo dispositivo, entdo, sao
reguisitos:

a) ser a despesa de valor ndo superior a 10% do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo 23 da Lei 8.666/93; e,

b) ndc constituir a despesa uma parcela de uma outra
contratacdo de maior vulto que possa ser realizada de um so vez,

Registra-se que a regra ¢ a de que todo e qualquer contrato
firmado pela Administracdo seja precedido de licitagado, na forma
do art. 37, inc. XX1, da CF/88. Em outros termos, a contratagdo
direta é excecdo a essa regra, razdo pela qual precisam ser
interpretadas com cautela e visar sempre o atendimento de uma
situacdo de manifesto interesse publico.

De acordo com a Lei 8.666/93 que autoriza a contratagao
direta para outros servicos e compras de valor ate 10% (dez por
cento) do limite previsto no inciso Il do art. 24 da Lei 8.666/93,
agora atualizado pelo Decreto Federal n®. 9.412/2018, tendo em
vista que a contratagdo necesséaria ¢ de valor inferior a R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais). Serd realizada a contratagao
através de Dispensa de Licitagdo, com pesquisa realizada,
verificando-se se os valores apresentados estdao em conformidade

CMNPJ 78.279.981/0001-45 Prefeitura Municipal de Cantugro |
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com os praticados no mercado, e se apresentam de maneira
vantajosa para a Administracao, inclusive, quanto as condigOes de
fornecimento dos servigos. A Prefeitura Municipal de Cantagalo,
justifica o procedimento de Dispensa de Licitacdo com base no
Artigo 24, do inciso Il da Lei 8.666/93 de 21/06/93, de forma a
cumprir o disposto no art. 26, da mesma lei apresentamos a
presente justificativa.

4. PRAZOS DE EXECUCAO
A referida contratacdo destinada para apresentacdo da

Palestra Show serd realizado no dia 10 de Margo de 2019 & partir
das 13 horas no pavilhdo da Igreja Matriz Imaculada Conceigéo.

5 FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento dar-se-4 em até 30 (trinta) dias apds a entrega
da nota fiscal pela proponente contratada.

Cantagalo, 22 de Fevereiro de 2019.

Giselle dos Santos Thomé
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Roa Cinderels, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 363 ¢- Peiejlure Municipal de Cantagisio™ [+
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ANEXO I - PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATACAO

O presente procedimento de dispensa tem como €SCOpo a
Contratagdo de empresa para realizacdo de servigos de controle de acesso
durante o Evento da EXPOGALO a realizar-se do dia 8 a 12 de maio de
2019.

Contudo, os servicos a serem contratados € do tipo controle
de acesso nao armado, sendo necessario um total de 10 (dez) segurancas,
destes devendo ser 02 (duas) mulheres, a contracao de seguranca do sexo
feminino se faz necessario, devido & realizacac de revistas.

Cabe elucidar que para maior seguranca, foram realizados
orcamentos com empresas gue Possuemn segurancas com registro juntc a
Policia Federal, assim como foi exigido que as empresas posSsulssern
cassetetes, radio de comunicacao, coletes de identificacao, se possivel os
seguranc¢as deverfo portar colete de prova balistica.

Em anexo segue 0s orgamentos com a especificagdo dos
servicos, sendo gue a empresa LAS SEGURANCA LTDA ME, apresentou
melhor proposta, no montante de R$ 14.740,00 (quatorze mil setecentos e

quarenta reais), para prestar servicos entre os dias 8 a 12 de maio de 20 19.
2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA

O art. 24, inciso 11, da lei n°. 8.666/93 possibilita a dispensa
de licitacio nos servicos alheios & engenharia que nao ultrapassem 10%
(dez por cento) do valor maximo previsto na alinea “a’, do inciso I do art.

23, da mesma lei.

e ———— e
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Prefeitura Municipal de Cantagaio
Com os novos valores estabelecidos pelo Decreto Fegieral fretecorond

- o de Compras e Liciagh
9.412/2018 o limite passou de R$ 8.000,00 (oito mil reais)|pase RS

7.600,0 (dezessete mil e seiscentos reais).
E possivel, portanto, a contratagdo por dispensa de licitacao
em razao do valor, uma vez inferior a R$ 17.600,00.

3. PRAZOS DE EXECUCAO

O prazo de execugdo dos servigos serd do dia 8 a 12 de maio
de 2019.

4, FORMA DE PAGAMENTO

Pagamento dar-se-a em até 30 (trinta} dias apos a entrega da

nota fiscal pela empresa vencedora.

Cantagalo/PR, 30 de abril de 2019.

Giselle dos-Santos-Thomé
Secretaria de Assisténcia Social
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PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitagdo n® 15/2019.

_INTERESSADO: Departamento de Licitagdo da Prefeitura Municipal de
Cantagalc/PR,

OBJETO: APRESENTAGCAO TEATRAL, EM ALUSAO AO DIA NACIONAL DE
COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAGCAQ SEXUAL CONTRA CRIANGAS E
ADOLESCENTES.

(a)Relatério

Em 24/04/2019 a Secretaria Municipal de Assisténcia Social
solicitou a contratagdo para apresentacao teatral, em alusdo ao Dia Nacional
de Combate ac Abusc e a Exploragéo Sexual contra Criancas e Adolescentes,
conforme memorando internoc de fl. C1,

O referido memorandce veio acompanhado do levantamento de
custos junto a 03 (trés) potenciais fornecedores {fls. 02/04), bem como do
projeto basico correspondente (fls. 05/06).

Foram acostados os documentos apresentados pela empresa
RAFAEL UCHOA PRODUCOES ARTISTICAS - ME, detentora da melhor
proposta (fis. 07/23).

Ato continuo, o Departamento de Licitagdo solicitou: (a)
analise dos documentos pela Comissao Permanente de Licitagao; (b) dotagac
or¢camentaria no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais); (¢)
parecer juridico; e (d) autorizagao do Prefeito Municipal (fl. 24).

Sobreveio memorando do Departamento de Contabilidade
atestando a existéncia de dotagdo orgamentaria para fazer frente a despesa
decorrente da pretensa contratagao, cenforme memorando interno de fls.
25/26, todavia com a ressalva de que |a houve a emisséo de dois empenhos
anteriores neste mesmo exercicio, um no valor de R$ 3.900,00, referente a
dispensa n° 05/2019, e outro no valor de R$ 14.740,00, atrelado a dispensa
n®. 13/2019, ambos com a mesma natureza da despesa, qual seja,
festividades e homenagens.

A Comissao Permanente de Licitagac apresentou justificativa
a contratacdo direta em razdo do valor (fis. 27/30).
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O processo de contratagdo publica fei encaminhado a
Procuradoria Juridica para parecer em 09/05/2019, conforme memorando de
fl. 31, o qual veioc acompanhado dos projetos basicos relativos as
contratagdes anteriores sinalizadas peloc Departamento de Contabilidade (fls.
32/386).

E o breve e indispensavel.

(b)Pressupostos juridicos a contratacao direta

Sabe-se gue a licitagdo nos contratos administratives € a
regra, porém a Lei n®. 8.666/93 apresenta situacdes especiais em gue podera
haver a contratacdc direta pelo Poder Publico, mediante dispensa (vinculada
ou discricionaria) ou inexigibilidade de licitagcdo, desde que preenchidos os
requisitos previstos na lei.

As hipoteses de inexigibilidade de licitacdo estdo previstas no
art. 25 da Lei n°. 8.666/93.

Ja o art. 17, inciscs | e Il, da Lei n®. 8.666/93 alberga as
hipoteses em que a dispensa da licitagcdo é vinculada, ou seja, ndo pode
haver licitagdo, tanto & que alguns autores adotam o termo de licitagao
vedada.

O art. 24 da Lei n®. 8.666/83, por sua vez, trata das hipdteses
em que a dispensa da licitagdo é discricionaria, ficando a critério da
administragdo analisar a conveniéncia e oportunidade da centratagédo direta.

A Comissao Permanente de Licitagao apresentou justificativa
para a contratacio direta em razdo do valor, nos termos do art. 24, inciso |,
da Lei n®. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipotese em que a licitagdo &
dispensavel.

Nesse ponto, oportunas as ligées de Marcal Justen Filho™:

"a dispensa de licitacdo verifica-se em situagdes em que, embora viavel
competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao
interesse publico. {...). Muitas vezes, sabe-se de antemdao que a relagao
custo-beneficio serd desequilibrada. Os custos necessarios a licitagdo
ultrapassarao beneficios que dela poderdo advir).

Tecidos tais esclarecimentos, passo a analise da legalidade
da contratacao direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que
a conveniéncia e oportunidade sio critérios restritcs ao Gestor Publico.

i JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. Sao
Paula. Dialética, 2001. p. 234,
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art. 24, inciso Il, da Lei n® 8.666/93, traz a seguinte
redacgao:

I! - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmao servica, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sd vez; {Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1898}

Atualmente, com as alteragdes promovidas pelo Decreto
Federal n® 9.412/2018, o limite para a contratagdo direta em razao do valor
passou a ser R$ 17.600,00 {(dezessete mil e seiscentos reais).

Portantc, para servigos que ndo estejam relacionados com
obras e engenharia, é permitida a contratacdo direta até o valor maximo de
R$ 17.600,00, desde que ndo haja fracionamento ilegal com o escopo de
burlar a legislagao aplicavel.

A contratacdo aimejada ndo esta relacionada com obras ou
servigos de engenharia, mas sim servigos artisticos, com o escopo de realizar
espetaculo teatral voltade ac tema vicléncia sexual contra criangas e
adolescentes.

Logo, o valor da contratacfo esta dentro do limite maximo
previsto no art. 24, inciso ||, da Lei 8 666/93, ja que a melhor proposta obtida
foi no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

Ndo se vislumbra, outrossim, a ocorréncia de fracionamento
ilegal, apesar de pertinente a observagio constante no memorando interno
emitido peioc Departamento de Contabilidade,

A parte final do art. 24, incisc¢ I, da Lei Federal n°®. 8.666/93
veda gque o objeto da contratacio se refira a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

N&o & o caso dos autcs, ja que a contratacgao direta realizada
por intermédio da Dispensa n®. 05/2019 tinha como objeto a realizagao de
uma palestra-show em comemoracdao ao Dia da Mulher, cuja realizacac se
deu em 10/03/2019, conforme informagdes constantes no projeto basico em
anexo (fls. 32/34).

Ja a contratagdo realizada por intermédioc da Dispensa n°.
13/2019 diz respeito a servicos de seguranca desarmada, com o escopo de
realizar o controle de acesso no evento EXPOGALO, a ser realizado no
periodo de 8 a 12 de maio do corrente ano (fls. 35/36).

Em relagdo a dispensa n® 05/2019, embora existe certa
semelhanga entre os servigos, ja que ambos dizem respeito a apresentagdes
artisticas, nao seria possivel realiza-los de uma sé vez, haja vista que cada
contratacao tinha como objetivo atender a comemoragdoc/campanha
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especifica em determinada época, no caso o Dia Internacional da Mulher e
Dia Naciona! de Combate ao Abuso e a Exploragao Sexual contra Criangas e .
Adolescentes.

Se o atendimento ao interesse publicc demandava a
realizagdo de atividades artisticas com temas especificos em periodos
distintos, ndc ha que se falar em fracionamento.

A contratacido de servigos de seguranca desarmada, por sua
vez, néc guarda qualquer semelhanca de identidade com a contratagéo
pretendida, afastando a incidéncia do disposto na parte final do art. 24, inciso
1, da Lei n®, 8.666/93, por nao se tratar de um mesmo servigo.

Tambem ndo seria possivel realizar os dois servigos de uma
86 vez, ja que a contratacdoc de seguranca desarmada destina-se ao evento
EXPOGALO, enquanto ¢ espetadculo teatral tem finalidade especifica, sendo
que a administragdo ndo sinalizou a necessidade de seguranga desarmada
noc evento almejado.

O mesmo raciocinio é alcangado a partir do art. 23, § 5°, da
Lel Federal n®° 8.666/93, que também trata acerca do fracionamento
indevido, sendo vejamos;

§ 52 E vedada a utilizagao da modalidade "convite” ou “tomada de pregos",
conforme o caso, para parcelas de uma mesma cbra ou servico, cu ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente, sempre que o somatorio de
seus valores caracterizar o caso de "tomada de precos” ou "concorréncia®,
respectivamente, nos termos deste artigo, exceto para as parcelas de
natureza especifica que possam ser executadas por pessoas ou empraesas
de especialidade diversa daquela do executor da obra ou
Servico. (Redacio dada pela Lei n® 8.883, de 1984)

Isto porque, como dito, embora haja uma ténue semelhanca
entre a realizagio de palestra e espetaculo teatral, notadamente por conta
da natureza artistica, € evidente que nao se tratam de um mesmo servigo,
tampouco poderiam ser realizados de forma conjunta e concomitante, ja que
cada contratagao tinha como objetivo atender &4 comemoragdo/campanha
especifica em determinada épecca,.

Em relagdoc a contratagdo de seguranga armada, n&o ha
gualguer identidade em relagdc aos servigos almejados, bem como néo
haveria a possibilidade de realiza-los conjuntamente, pois a realizagao do
espetaculo teatral almejado n&o demanda a atuacdo de seguranca
desarmada, que foi contratada especificamente para a EXPOGALO.

Portanto, ndo obstante para fins contabeis os servigos
anteriores possuam a mesma natureza de despesa (3.3.90.39.23.00), nao
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vislumbro a incidéncia das hip6teses legais atinentes ao fracionamento
indevido.

Neste ponto, alids, 0 TCU? ja se manifestou no sentido de que
a classificacdo orgamentaria ndo se presta a justificar o fracionamento de
despesa.

Confira-se;:

“(...)) A classificagdo da despesa publica segue critérios
definidos com o objetive de atender as necessidades
gerenciais de informagéo acerca da execugdc do processo
argamentario. Ndo serve como justificativa para o
fracionamento de despesas e nem como pretexto de fuga a
obrigatoriedade de licitar, como no caso concreto, em que
nio se quis admitir a realizagdo de licitagdo dnica devido
auma suposta incompatibilidade entre os itens de despesa
(...)(grifado no criginal).

Tal posicionamento é defendido por ninguém menos que ©
professor Margal Justen Filhe?® cuja abordagem do tema merece transcrigéo:

“A irrelevancia da classificagdo orcamentéaria

Por outro lado, ndoc & possivel utilizar a classificacdo orcamentaria,
produzida para outros fins e sem nenhuma relevancia legal para essa
hipdtese. Os critérios utilizados para fins orcamentarios podem ser diversos
e, mesmo, abranger diferentes objetos. Aplicar a regra poderia produzir
resulladeos despropositados, tais como constranger a realizacaoc de
concorréncia para servicos autbnomos de engenharia, apenas porgue a
rubrica orgamentdria sera a mesma. Ou seja, quandc se englobam certas
despesas em um mesmo elemento de despesa orgamentaria, o fundamento
reside na necessidade de sistematizagdo. N&o ha previso acerca da
necessidade de contratagac Unica nem se pode imaginar que o legislador
financeiro estava considerando o total de desembolsos como sujeito a
tratamento unitario.

Mais _ainda, ndo ha no texto leqal qualguer indicagfo da relevancia da
classificacdo orcamentaria do objeto para fins de conjugacao de valores e
determinacdc da modalidade cabivel de licitagdo. Trata-se de inovagido em
face da Lei - inclusive no tocante as proprias normas de Direito
Financeilro, as quais ndo determinam gue as rubricas ocrcamentarias
produzem algum efeito juridico para fins da fixagdo da modalidade cabivel
de licitacgo.” (Grifado no original).

Conforme as lucidas ligdes de Margal Justen Filho, a
classificacao orgamentaria & irrelevante para fins de conjugagao de valores

2 TCU, Acbdrdao n® 1620/2010, Plenario, Min. Rel. Raimundo Carreiro. Disponivel em;
<www.tcu.gov.br>
I Comentarios a Lel de Licitagdes e Contratos Administrativos, 122 edicdo, pag. 266

Prgionusn i iz ol de Cantagaio

Prefeitura do Municipio de Ganltag_alm g i




Prefeitura do Municipio de Gan
ESTADO PARANA

CNP) 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3436-1185

e determinagidc da modalidade cabivel de licitagdo ou possibilidade de
contratagao direta.

E que a finalidade da classificagcdo orgamentaria ndo & servir
de subsidic para apreciacido de eventual fracionamento ilegal, mas sim de
sistematizagdo, que sabidamente ndo se compatibiliza com a subjetividade
inerente a interpretagcao das normas juridicas.

A par disso, ndo vislumbro o fracionamento na hipdtese em

—a

Ademais, em relacdo as exigéncias contidas no art. 26,
paragrafo unico, da Lei 8.666/93, presentes os pressupostos legais.

Vejamos a redacgéo do dispositivo legal em comento:

Art. 28. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17 e no inciso lll e
sequintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo unico do art 82 desta Lei deverda ser comunicades, dentro de 3
(trés) dias, & autoridade superior, para ratificagéo e publicacée na imprensa
oficial, no prazo de 5 {cince) dias, como condigdo para a eficacia dos
atos. {Redacao dada pela Lei n® 11.107, de 2005}

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de nexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com
os sequintes elementos:;

| - caracterizagdo da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave e
iminente risco a seguranga plblica que justifique a dispensa, quande for o
€aso; (Redacédo dada pela Lei n® 13.500, de 2017)

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
HI - justificativa do prego.

IV - documento de aprovacac dos projetos de pesquisa aos guais os bens
serao zlocados. (Incluido pela Lei n® 8.648, de 1998)

Ha motivacdo fatica para a contratacdo, consistente no
atendimento a Politica Nacional de Assisténcia Social, conforme se extrai do
item 11l do preojete basice (fls. 05/06) e item | da justificativa de dispensa {fls.
27).

Além disso, ndo € o caso do inciso |, haja vista que niao se
trata de dispensa fundada em situagdo emergencial ou equivalente, mas sim
no valor, razao pela qual ndo ha justificativa nesse sentido.

A razdo da escolha deo fornecedor, exigida no inciso Il do art.
26, da Lei Federal n°. 8.666/93, se deu em razdo do valor, ja que a empresa
RAFAEL UCHO PRODUCOES ARTISTICAS apresentou a melhor proposta

T — - ———
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para prestagao dos servicos almejados, conforme item |ll, da justificativa da
dispensa {fls. 29/30).

Ademais, em relagdo a escolha do fornecedor, restou
observado o disposto no art. 49, inciso IV, da Lei Complementar n®. 123/20086,
uma vez que a pretensa contratada detém a condigdo microempresa,
conforme se extrai da certiddo simplificada de f|. 23.

A justificativa de prego exigida no art. 26, inciso Ill, da Le]
Federal n®. 8.666/93 é extraida dos itens Il e IV, da justificativa da dispensa
{fls. 29/30), nos quais restou esclarecide que o valor da contratagdo €
compativel com a média de mercado, obtida a partir do levantamento de
custos junto a 03 (trés) potenciais fornecedores do mesmo objeto.

Inaplicavel & espécie, o disposte no inciso IV.

Finalmente, os documenios apresentados pefa empresa
RAFAEL UCHO PRODUCOES ARTISTICAS atendem as exigéncias legais dos
artigos 27 a 31, da Lei n°. 8.666/93, no que ¢é pertinente a contratagao
almejada.

Alias, de acordo com a decisao n®. 1.241/2002, o Plenario do
Tribunal de Contas da Unido decidiu que nas contratagbes por dispensa de
licitagdo a documentagao exigivel Ilimitar-se-a a comprovagido da
regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS, atendendc-se ao disposto
no art. 195, § 3°, da Constituicdo Federal, sendo que tais documentos foram
acostados as fls. 15 e 185.

{c} Conclusdo

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que a
pretensa contratagéc direta atendeu formalmente aos requisites exigidos no
art. 24, inciso Il e 26, da Lei Federal n®, 8.666/93, cabendo ag Gestor Publico
decidir pela conveniéncia e oportunidade da contratacéoc.

Salvo melhor juizo, é ¢ parecer.

Cantagalo/PR, 09 de maio de 2019.

ELITON RAFAEL SANCHES ALVES
Procurador Juridico

Matricula n®, 3478-1
OAB/PR n°. £9.931
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DISPENSA DE LICITACAO N.° 15/2019-PMC

RATIFICACAO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuig¢des legais, com base
nos memorandos, justificativa e parecer juridico anexo, RATIFICA
a Dispensa de Licitagdo n.® 15/2019-PMC, cujo objeto € a
“CONTRATACAO DE EMPRESA PARA APRESENTACAO
TEATRAL PARA TEMA ALUSIVO AO DIA NACIONAL DE

COMBATE A0 ABUSO E A EXPLORACAO SEXUAL CONTRA
CRIANCAS E ADOLESCENTES.” ¢ ADJUDICA o objeto a empresa:

- RAFAEL OCHOA PRODUCOES ARTISTICAS, inscrita no CNPJ
sob o n°® 26.529.632/0001-30, no valor total de R$ 5.400,00
(cinco mil e quatrocentos reais).

Cantagalo, 09 de maio de 2019.

JAIR R DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

<3 de Cantugalo
L Parand
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